
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

26 сентября 2024 г.                                        Донецк                                                                № 125 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Изменений в приложения к Порядку применения бюджетной классификации  

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой Народной Республики  

и бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования  

Донецкой Народной Республики 

 

В соответствии с абзацем четырнадцатым статьи 8, абзацем пятым  

пункта 9 статьи 20, пунктом 4 статьи 21, пунктом 6 статьи 23 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, подпунктами «з», «и» пункта 1 Постановления 

Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 года № 2377  

«Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проектов бюджетов 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области, проектов бюджетов 

территориальных государственных внебюджетных фондов и местных бюджетов, 

а также исполнения указанных бюджетов и формирования бюджетной 

отчетности на 2023–2025 годы», подпунктом 6 подпункта 15.2 пункта 15 

Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, 

утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 

Республики от 22 июля 2015 года № 13-33, в целях усовершенствования 

бюджетной классификации Донецкой Народной Республики 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 
1. Утвердить Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

03 октября 2024 г.  

под регистрационным № 5784 

 



 

 

2 

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики, 
утвержденному приказом Министерства финансов Донецкой Народной 
Республики от 26 декабря 2022 года № 221, зарегистрированным в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 27 декабря 2022 года  
под регистрационным № 5400, которые прилагаются. 

 

2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной 

Республики. 

 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  

с 15 января 2024 года. 

 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 
 

 

 

И.о. Министра Я.С. Чаусова 
 

 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

Приказом Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики  

от 26.09.2024 № 125  

 

 

Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики 

 

1. В приложении 4 к Порядку применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой  

Народной Республики и бюджету Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Донецкой Народной Республики, утвержденному 

приказом Министерства финансов Донецкой Народной Республики  

от 26 декабря 2022 года № 221, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 27 декабря 2022 года под регистрационным  

№ 5400 (далее – Порядок), строку 

 

03 000 09000 
Субсидии организациям на оплату труда и погашение 

задолженности по заработной плате 

 

изложить в новой редакции: 

 

03 000 09000 
Субсидии организациям на оплату труда и погашение 

задолженности по заработной плате 

 

2. В приложении 4 к Порядку строку 

 

14 000 RТ220 

Обеспечение государственных и муниципальных образовательных 

организаций, расположенных на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области и реализующих основные 

общеобразовательные программы и образовательные программы 

среднего профессионального образования, вооруженной охраной 

 

изложить в новой редакции: 

 

14 000 RТ220 

Обеспечение государственных и муниципальных образовательных 

организаций, расположенных на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области и реализующих основные 

общеобразовательные программы и образовательные программы 

среднего профессионального образования, вооруженной охраной 

 



 

 

2 

3. В приложении 4 к Порядку строку 

 

15 000 52160 

Реализация организационных мероприятий, связанных с 

обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными 

для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями 

лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным 

склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским 

артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI 

типов, апластической анемией неуточненной, наследственным 

дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), 

X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) 

тканей 

 

изложить в новой редакции: 

 

15 000 52160 

Реализация организационных мероприятий, связанных с 

обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными 

для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями 

лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным 

склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским 

артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI 

типов, апластической анемией неуточненной, наследственным 

дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), 

X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации органов и (или) 

тканей 

 

4. В приложении 4 к Порядку строку 

 

73 100 02959 

Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи 

медицинскими организациями, подведомственными органам 

исполнительной власти Донецкой Народной Республики, лицам, 

застрахованным на территории иных субъектов Российской 

Федерации 

 

изложить в новой редакции: 

 

73 100 02959 

Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи 

медицинскими организациями, подведомственными органам 

исполнительной власти Донецкой Народной Республики, лицам, 

застрахованным на территории иных субъектов Российской 

Федерации 

 

5. В приложении 7 к Порядку строку 

 

000 1 11 05022 02 0002 120 
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 



 

 

3 

субъектов Российской Федерации (за исключением 

земельных участков бюджетных и автономных 

учреждений субъектов Российской Федерации) 

(доходы, получаемые в виде арендной платы за земли, 

предоставленные для реализации масштабных 

инвестиционных проектов) 

 

изложить в новой редакции: 

 

000 1 11 05022 02 0002 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 

субъектов Российской Федерации (за исключением 

земельных участков бюджетных и автономных 

учреждений субъектов Российской Федерации) 

(доходы, получаемые в виде арендной платы за земли, 

предоставленные для реализации масштабных 

инвестиционных проектов) 

 

6. В приложении 7 к Порядку строку 

 

000 2 02 45216 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
субъектов Российской Федерации на реализацию 
организационных мероприятий, связанных с 
обеспечением лиц лекарственными препаратами, 
предназначенными для лечения больных гемофилией, 
муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью 
Гоше, злокачественными новообразованиями 
лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, 
рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим 
синдромом, юношеским артритом с системным началом, 
мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической 
анемией неуточненной, наследственным дефицитом 
факторов II (фибриногена), VII (лабильного),  
X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации 
органов и (или) тканей 

 

изложить в новой редакции: 

 

000 2 02 45216 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
субъектов Российской Федерации на реализацию 
организационных мероприятий, связанных с 
обеспечением лиц лекарственными препаратами, 
предназначенными для лечения больных гемофилией, 
муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью 
Гоше, злокачественными новообразованиями 
лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, 
рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим 
синдромом, юношеским артритом с системным началом, 
мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической 



 

 

4 

анемией неуточненной, наследственным дефицитом 
факторов II (фибриногена), VII (лабильного),  
X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации 
органов и (или) тканей 

 

7. В приложении 7 к Порядку строку 

 

000 2 19 41512 02 0000 150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов 

на реализацию мер социальной поддержки граждан, 

жилые помещения которых утрачены или повреждены 

в результате боевых действий, а также утративших 

имущество первой необходимости в результате боевых 

действий из бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

 

изложить в новой редакции: 

 

000 2 19 41512 02 0000 150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов 

на реализацию мер социальной поддержки граждан, 

жилые помещения которых утрачены или повреждены 

в результате боевых действий, а также утративших 

имущество первой необходимости в результате боевых 

действий из бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

 

8. В приложении 8 к Порядку строку 

 

 

изложить в новой редакции: 

 

 

9. В приложении 8 к Порядку строку 

 

 

 

811 

2 02 11521 02 0000 150 

 

 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 

на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области 

811 

2 02 11521 02 0000 150 

 

 

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 

на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области 

822 2 19 25519 02 0000 150 
Возврат остатков субсидий на поддержку отрасли 

культуры из бюджетов субъектов Российской Федерации 



 

 

5 

изложить в новой редакции: 

 

 

10. В приложении 8 к Порядку строку 

 

 

изложить в новой редакции: 

 

 

11. В приложении 8 к Порядку строку 

 

 

изложить в новой редакции: 

 

826  2 02 45216 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации на 

реализацию организационных мероприятий, 

связанных с обеспечением лиц лекарственными 

препаратами, предназначенными для лечения 

больных гемофилией, муковисцидозом, 

гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 

злокачественными новообразованиями лимфоидной, 

кроветворной и родственных им тканей, рассеянным 

склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, 

юношеским артритом с системным началом, 

822 2 19 25519 02 0000 150 
Возврат остатков субсидий на поддержку отрасли 

культуры из бюджетов субъектов Российской Федерации 

824 2 02 29999 02 0000 150 
Прочие субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации 

824 2 02 29999 02 0000 150 
Прочие субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации 

826 2 02 45216 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам субъектов Российской Федерации на 

реализацию организационных мероприятий, 

связанных с обеспечением лиц лекарственными 

препаратами, предназначенными для лечения 

больных гемофилией, муковисцидозом, 

гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 

злокачественными новообразованиями лимфоидной, 

кроветворной и родственных им тканей, рассеянным 

склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, 

юношеским артритом с системным началом, 

мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической 

анемией неуточненной, наследственным дефицитом 

факторов II (фибриногена), VII (лабильного),  

X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации 

органов и (или) тканей 



 

 

6 

мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической 

анемией неуточненной, наследственным дефицитом 

факторов II (фибриногена), VII (лабильного),  

X (Стюарта-Прауэра), а также после трансплантации 

органов и (или) тканей 

 

12. В приложении 8 к Порядку строку 

 

 

изложить в новой редакции: 

 

 

13. В приложении 8 к Порядку строку 

 

 

изложить в новой редакции: 

 

 

14. В приложении 8 к Порядку строку 

 

849  1 11 05022 02 0002 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 

субъектов Российской Федерации (за исключением 

земельных участков бюджетных и автономных 

учреждений субъектов Российской Федерации) 

(доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земли, предоставленные для реализации масштабных 

инвестиционных проектов) 

 

827 2 19 35290 02 0000 150 

Возврат остатков субвенций на социальные выплаты 

безработным гражданам в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 19 апреля 1991 года 

№ 1032-I «О занятости населения в Российской 

Федерации» из бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

827 2 19 35290 02 0000 150 

Возврат остатков субвенций на социальные выплаты 

безработным гражданам в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 19 апреля 1991 года 

№ 1032-I «О занятости населения в Российской 

Федерации» из бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

831 2 18 02030 02 0000 150 
Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
от возврата иными организациями остатков субсидий 
прошлых лет 

831 2 18 02030 02 0000 150 
Доходы бюджетов субъектов Российской Федерации 
от возврата иными организациями остатков субсидий 
прошлых лет 



 

 

7 

изложить в новой редакции: 

 

 

 

 

849 1 11 05022 02 0002 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 
средства от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, находящиеся в собственности 
субъектов Российской Федерации (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных 
учреждений субъектов Российской Федерации) 
(доходы, получаемые в виде арендной платы за земли, 
предоставленные для реализации масштабных 
инвестиционных проектов) 


